

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/113093,Pokaz-specjalny-filmu-Okruchy-Wolnosci-polaczony-ze-spotkanie-m-Jak-uchronic-arch.html>
27.04.2024, 16:05

Pokaz specjalny filmu „Okruchy Wolności” połączony ze spotkaniem „Jak uchronić archiwa?” - XII Festiwal NNW Gdynia, 26 września 2020

Pokaz odbył się w Muzeum Marynarki Wojennej. W spotkaniu uczestniczyli Marzena Kruk (dyrektor Archiwum IPN), Anna Ferens (TVP, reżyserka, dokumentalistka) i dr Mariusz Olczak (dyrektor Archiwum Akt Nowych).





Jak archiwa IPN, TVP i Akt Nowych przybliżają prawdę o wydarzeniach historycznych? Doskonale pokazuje to film dokumentalny pt. „Okruchy wolności” w reż. Alicji Grzymalskiej, w koprodukcji Instytutu Pamięci Narodowej, pokazany na Festiwalu Filmowym NNW.

4 czerwca 1989 r. to data kontraktowych wyborów do polskiego parlamentu. Ale oprócz partii rządzącej i obozu solidarnościowego część społeczeństwa nie zgadzała się z ustaleniami

okrągłego stołu i oczekiwała pełnej wolności i demokracji. Solidarność Walcząca domagała się jak najszybszych, w pełni wolnych wyborów. Symboliczną datą jest 1 maja 1989 r., kiedy to po raz pierwszy nie odbyły się pochody pierwszomajowe. Zamiast nich miały miejsce demonstracje antykomunistyczne. We Wrocławiu podczas manifestacji milicyjna „nyska” potrafiła człowieka, który trafił do szpitala w ciężkim stanie – Zbigniew Wojtczak zmarł kilka lat później...

Zapis wydarzeń z Wrocławia znamy m.in. dzięki filmowym materiałom archiwalnym. W archiwum IPN i TVP mamy ogromne zasoby filmowe z lat 80. ubiegłego wieku.

Często materiał realizowany przez telewizję trafiał do zasobów SB, dzięki czemu znajduje się obecnie w Archiwum IPN. Materiały są bardzo dobrej jakości jak na ówczesne możliwości techniczne. Część materiałów została jednak zniszczona i wybrakowana prawdopodobnie celowo, przez co nie dotrwały do dzisiejszych czasów – powiedziała dyrektor Archiwum IPN Marzena Kruk.

Dzięki filmom dokumentalnym, takim jak „Okruchy wolności”, mamy pełniejszy obraz prawdy historycznej, która często ulega zniekształceniom pod wpływem interesów politycznych.

IPN udostępnia bardzo wiele filmów dokumentalnych na kanale YouTube IPNtv, oraz na licznych portalach edukacyjnych ([link](#)).